АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ 115225, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17 http://www.msk.arbitr.ru 

РЕШЕНИЕ

 Именем Российской Федерации

Дело № А40-271779/22-159-2150

г. Москва

22 июня 2023 г.

Резолютивная часть решения объявлена 05 июня 2023года Полный текст решения изготовлен 22 июня 2023 года Арбитражный суд г. Москвы в составе: Судья Константиновская Н.А., единолично, при ведении протокола помощником судьи Жулиной Е.А. рассмотрев в судебном заседании дело по иску 

АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА "АВТОТРАНСПОРТНИК ЗВЕНИГОРОДА" (143180,  МОСКОВСКАЯ ОБЛ., ОДИНЦОВСКИЙ Г.О., ОДИНЦОВО Г., ЗВЕНИГОРОД Г.,  ПАРКОВАЯ УЛ., Д. 18А, ОФИС 301, ОГРН: 

<

***>, Дата присвоения ОГРН:  25.10.2002, ИНН: 

<

***>)  

к ОБЩЕСТВУ С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ОБОРОНРЕГИСТР"  (105066, 

<

...>, ОГРН: 

<

***>, Дата присвоения ОГРН: 21.09.2004, ИНН:  

<

***>)  

о признании акций бесхозяйными при участии: от истца: ФИО1 по доверенности от 09.01.2023г. от ответчика: неявка 

У С Т А Н О В И Л:

АО «Автотранспортник Звенигорода» обратилось в суд с иском к ООО  «Оборонрегистр» с требованиями: о признании привилегированные именные акции,  эмитированные Акционерным обществом «Автотранспортник Звенигорода» номер  государственной регистрации выпуска 2-02-17577-Н в количестве 1 акция, учтенная на  счете № 9, числящаяся за ФИО2; 1 акция, учтенная на счете № 12,  числящаяся за ФИО3; 1 акция, учтенная на счете № 13, числящаяся за  ФИО4; 1 акция, учтенная на счете № 14, числящаяся за ФИО5; 1 акция, учтенная на счете № 19, числящаяся за ФИО6; 1 акция, учтенная на счете № 32, числящаяся за ФИО7; 1 акция, учтенная на счете № 33, числящаяся за ФИО8;  1 акция, учтенная на счете № 35, числящаяся за ФИО9; 1 акция,  учтенная на счете № 44, числящаяся за ФИО10; 1 акция,  

учтенная на счете № 52, числящаяся за ФИО11  бесхозяйными;  

О передаче привилегированных именных акций, эмитированные Акционерным  обществом «Автотранспортник Звенигорода» номер государственной регистрации  выпуска 2-02-17577-Н в количестве 1 акция, учтенная на счете № 9, числящаяся за  ФИО2; 1 акция, учтенная на счете № 12, числящаяся за ФИО3; 1 акция, учтенная на счете № 13, числящаяся за ФИО4; 1  акция, учтенная на счете № 14, числящаяся за ФИО5; 1  акция, учтенная на счете № 19, числящаяся за ФИО6; 1  акция, учтенная на счете № 32, числящаяся за ФИО7; 1 акция,  учтенная на счете № 33, числящаяся за ФИО8; 1 акция, учтенная на  счете № 35, числящаяся за ФИО9; 1 акция, учтенная на счете № 44,  числящаяся за ФИО10; 1 акция, учтенная на счете № 52,  числящаяся за ФИО11 в собственность Акционерного  общества «Автотранспортник Звенигорода»;  

Об обязании держателя реестра акционеров Акционерного общества  «Автотранспортник Звенигорода» - ООО «Оборонрегистр» зачислить на казначейский  счет Акционерного общества «Автотранспортник Звенигорода», ОГРН 

<

***>,  следующие привилегированные именные акции, эмитированные Акционерным  обществом «Автотранспортник Звенигорода» номер государственной регистрации  выпуска 2-02-17577-Н: 1 акция, учтенная на счете № 9, числящаяся за ФИО2; 1 акция, учтенная на счете № 12, числящаяся за ФИО3; 1  акция, учтенная на счете № 13, числящаяся за ФИО4; 1 акция, учтенная  на счете № 14, числящаяся за ФИО5; 1 акция, учтенная на  счете № 19, числящаяся за ФИО6; 1 акция, учтенная на  счете № 32, числящаяся за ФИО7; 1 акция, учтенная на счете № 33,  числящаяся за ФИО8; 1 акция, учтенная на счете № 35, числящаяся  за ФИО9; 1 акция, учтенная на счете № 44, числящаяся за  ФИО10; 1 акция, учтенная на счете № 52, числящаяся за  ФИО11.  

Исковые требования мотивированы тем, что владельцем спорных акций  установить невозможно, какого-либо интереса в отношении спорных акций никто не  проявлял, за надлежащим оформлением своих прав не обращался.  

В судебном заседании истец заявленные требования поддержал.  

Ответчик, представил письменный отзыв по делу, извещенный о месте и  времени рассмотрения дела надлежащим образом, в судебное заседание не явился, суд  счел возможным рассмотрение дела в его отсутствие в порядке ст.ст. 123, 156 АПК РФ.  

Суд, выслушав истца, исследовав представленные в материалы дела  доказательства, приходит к следующему:  

В ходе судебного разбирательства судом установлено, что Акционерное  общество «Автотранспортник Звенигорода» является эмитентом (код эмитента 17577- Н) следующих бездокументарных акций: обыкновенные (вып. 3, номер  государственной регистрации 1-02-17577-Н, дата регистрации выпуска 03.02.2000 г.),  всего 1131 штук, номинальная стоимость 50 рублей; привилегированные (вып. 4, номер  государственной регистрации 2-02-17577-Н, дата регистрации выпуска 03.02.2000 г.),  всего 375 штук, номинальная стоимость 50 рублей.  

Ведение реестра владельцев ценных бумаг АО «A3» осуществляет ООО  "Оборонрегистр" на основании договора на ведение реестра № 135 от 28.03.2008  

В списке владельцев ценных бумаг АО «A3» числятся, в том числе: ФИО2; ФИО3; ФИО4; ФИО5;  ФИО6; ФИО7; ФИО8; ФИО9; ФИО10; ФИО11.  

Истцом также установлено, что идентифицировать данных владельцев ценных  бумаг не представляется возможным, у ООО «Оборонрегистр» и у АО «A3»  отсутствуют сведения о паспортных данных указанных лиц, их адресах или иных  данных, позволяющих их идентифицировать.  

Как указывает истец, за перечисленными лицами в реестре владельцев ценных  бумаг A3 «A3» числятся бездокументарные акции в следующем количестве: ФИО2 на лицевом счёте № 

<

***> привилегированная акция; ФИО3 на  лицевом счёте № 

<

***> привилегированная акция; ФИО4 на лицевом счёте №  

<

***> привилегированная акция; ФИО5 на лицевом счёте №  

<

***> привилегированная акция; ФИО6 на лицевом счёте № 19 —  1 привилегированная акция; ФИО7 на лицевом счёте № 

<

***>  привилегированная акция; ФИО8 на лицевом счёте № 

<

***>  привилегированная акция; ФИО9 на лицевом счёте № 

<

***>  привилегированная акция; ФИО10 на лицевом счёте № 

<

***>  привилегированная акция; ФИО11 на лицевом счёте № 

<

***>  привилегированная акция;  

Правопреемники, иные заинтересованные лица от указанных лиц к АО «A3», в  ООО «Оборонрегистр» не обращались. Никто из указанных лиц с момента начала  ведения компанией ООО «Оборонрегистр» реестра акционеров АО «A3» не вносили  сведения о себе в реестр акционеров АО «A3», информацию не актуализировали.  

В настоящий момент число акционеров АО «A3» равняется 53 акционерам. 

Вместе с тем, для акционерных обществ с числом акционеров больше 50  законодательство предусматривает особые корпоративные механизмы и процедуры,  предусматривающие значительные расходы для такого акционерного общества.  Учитывая данные обстоятельства, A3 «A3» вынужден ежегодно затрачивать на  юридические услуги по сопровождению корпоративных процедур более 300 тысяч  рублей. При числе акционеров меньше 50, всех вышеуказанных обязанностей у АО  «A3» не было бы.  

Ссылаясь на указанные обстоятельства, истец обратился в суд с настоящими  требованиями.  

Суд, анализируя представленные по делу доказательства, доводы и возражения  сторон, приходит к следующему:  

В силу статьи 8 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ)  гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом  и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые  хотя и не предусмотрены законом, но в силу обычных начал и смысла гражданского  законодательства порождают гражданские права и обязанности.  

В соответствии с пунктом 1 статьи 11 ГК РФ арбитражные суды осуществляют  защиту нарушенных или оспоренных гражданских прав. Статьей 12 ГК РФ  предусмотрены определенные способы защиты гражданских прав.  

Условиями предоставления судебной защиты лицу, обратившемуся в суд с  рассматриваемым требованием, являются установление наличия у истца  принадлежащего ему субъективного материального права потребовать исполнения  определенного обязательства от ответчика, наличия у ответчика обязанности исполнить  это обязательство и факта его неисполнения последним.  

В соответствии с Постановлением ФКЦБ РФ от 02.10.1997 N 27 "Об  утверждении Положения о ведении реестра владельцев именных ценных бумаг"  (Начало действия редакции -22.04.1998. Окончание действия документа - 20.08.2017,  действовало на момент передачи реестра акционеров от АО «A3» в ООО  «Оборонрегистр»):  

3. Реестр должен содержать данные, достаточные для идентификации  зарегистрированных лиц.  

3.3. Лицевой счет зарегистрированного лица 

Лицевой счет зарегистрированного лица должен содержать:  данные, содержащиеся в анкете зарегистрированного лица;  

информацию о количестве ценных бумаг, виде, категории (типе),  государственном регистрационном номере выпуска ценных бумаг, учитываемых на  лицевом счете зарегистрированного лица, в том числе обремененных обязательствами  и (или) в отношении которых осуществлено блокирование операций;  

список операций, представляющий часть регистрационного журнала,  содержащую записи по лицевому счету зарегистрированного лица.  

В случае, если невозможно однозначно идентифицировать зарегистрированное  лицо, его лицевому счету присваивается статус "ценные бумаги неустановленного  лица".  

Для лицевых счетов физических лиц основанием для присвоения такого статуса  является отсутствие в реестре данных о документе, удостоверяющем личность  зарегистрированного лица, или несоответствие данных о документе, удостоверяющем  личность, требованиям, утвержденным для такого вида документов (при условии  отсутствия ошибки регистратора).  

3.4.1. Анкета зарегистрированного лица 

Анкета зарегистрированного лица должна содержать следующие данные. Для  физического лица: фамилия, имя, отчество; гражданство;  

вид, номер, серия, дата и место выдачи документа, удостоверяющего личность, а  также наименование органа, выдавшего документ; год и дата рождения; место  проживания (регистрации);  

адрес для направления корреспонденции (почтовый адрес); образец подписи  владельца ценных бумаг.  

В настоящий момент Требования к осуществлению деятельности по ведению  реестра акционеров установлены Положением о требованиях к осуществлению  деятельности по ведению реестра владельцев ценных бумаг, утвержденным Банком  России 27 декабря 2016 г. N 572-П. В соответствии с этим документом правила ведения  реестра определяются каждым регистратором самостоятельно с учетом общих  требований, установленных Положением о требованиях к осуществлению деятельности  по ведению реестра владельцев ценных бумаг.  

В соответствии с Правилами ведения реестра владельцев ценных бумаг ООО  «Оборонрегистр» (редакция № 13), утвержденными Приказом № 13-док от 12.08.2022г.  

14.3.3.5. В список лиц, осуществляющих права по ценным бумагам, включаются  следующие сведения:  

1) сведения о лицах, осуществляющих права по ценным бумагам; 

2) сведения о лице, которому открыт депозитный лицевой счет (счет депо), в  случае составления списка  

лиц, имеющих право на получение доходов и иных выплат по ценным бумагам; 

сведения, которые позволяют идентифицировать лиц, указанных в подпунктах 1  и 2 настоящего пункта, и сведения о количестве принадлежащих им ценных бумаг;  

сведения о международном коде идентификации лица, осуществляющего учет  прав на ценные бумаги лиц, указанных в подпунктах 1и2 настоящего пункта, в том  числе иностранного номинального держателя ценных бумаг и иностранной  организации, имеющей право в соответствии с ее личным законом осуществлять учет и  переход прав на ценные бумаги;  

5) сведения о волеизъявлении лиц, осуществляющих права по ценным бумагам в  соответствии со статьей 8.9 Федерального закона «О рынке ценных бумаг», в случае их  предоставления.  

6) иные сведения, предусмотренные нормативными актами Банка России.  

4.1.3. Требования к оформлению доверенности. 

Доверенностью признается письменное уполномочие, выдаваемое одним лицом  другому лицу или другим лицам для представительства перед третьими лицами.  

Обязательными реквизитами доверенности являются: дата и место совершения  доверенности;  

14.3.2.3. Список владельцев ценных бумаг должен содержать: 

1) вид, категорию (тип) ценных бумаг и сведения, позволяющие  идентифицировать ценные бумаги;  

сведения, позволяющие идентифицировать Эмитента; 

сведения о владельцах ценных бумаг, в том числе об иностранной организации,  не являющейся юридическим лицом в соответствии с правом страны, где эта  организация учреждена, а также об иных лицах, осуществляющих права по ценным  бумагам, и о лицах, в интересах которых указанные лица осуществляют права по  ценным бумагам;  

сведения о лицах, права на ценные бумаги которых учитываются на  казначейском лицевом счете (казначейском счете депо) Эмитента, на депозитном  лицевом счете (депозитном счете депо), а также на иных счетах, предусмотренных  другими федеральными законами, если указанные лица не осуществляют права по  ценным бумагам;  

сведения, позволяющие идентифицировать лица и организации, указанные в  подпунктах 3 и 4 настоящего пункта Правил, и количество принадлежащих им ценных  бумаг;  

международный код идентификации лица, осуществляющего учет прав на  ценные бумаги лиц и организаций, указанных в подпунктах Зи4 настоящего пункта  Правил, в том числе иностранного номинального держателя ценных бумаг и  иностранной организации, имеющей право в соответствии с ее личным законом  осуществлять учет и переход прав на ценные бумаги;  

сведения о лицах, которые не предоставили в соответствии с Федеральным  законом «О рынке ценных бумаг» и настоящими Правилами информацию для  составления списка владельцев ценных бумаг, а также о количестве ценных бумаг, в  отношении которых такая информация не предоставлена;  

8) сведения о количестве ценных бумаг, учтенных на счетах неустановленных  лиц.  

Учитывая изложенное, сведения об указанных акционерах (ФИО2,  ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9,  ФИО10, ФИО11) нельзя признать  соответствующими указанным выше требованиям относительно возможности  идентификации указанных лиц.  

В соответствии с Правилами ведения реестра владельцев ценных бумаг ООО  «Оборонрегистр» (редакция № 13), утвержденными Приказом № 13-док от 12.08.2022г.  

9.1.1. Зарегистрированное лицо обязано: 

-соблюдать предусмотренные Правилами ведения реестра требования к  предоставлению информации и документов Регистратору;  

не реже одного раза в три года предоставлять Регистратору информацию и  документы, необходимые для исполнения Регистратором требования Федерального  закона «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных  преступным путем, и финансированию терроризма», включая информацию о своих  бенефициарных владельцах, выгодоприобретателях, уполномоченных представителях;  

в течение трех рабочих дней с даты получения запроса Регистратора  предоставлять информацию и документы, необходимые для выполнения Регистратором  требований Федерального закона «О противодействии легализации (отмыванию)  доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма»;  

осуществлять оплату услуг Регистратора в соответствии с прейскурантами  Регистратора.  

9.3.1. Зарегистрированное лицо обязано не реже 1 раза в три года предоставлять  Регистратору информацию и документы, необходимые для исполнения им требований  Федерального закона «О противодействии легализации (отмыванию) доходов,  полученных преступным путем, и финансированию терроризма», включая  информацию о своих бенефициарных владельцах, выгодоприобретателях,  уполномоченных представителях, предоставив следующие документы:  

Для физического лица: 

опросный лист для физического лица (в целях выполнения требований  Федерального закона от 07.08.2001 № 115-ФЗ «О противодействии легализации  (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию  терроризма») (форма № 2ФЛ).  

Однако, такие документы акционеры (ФИО2, ФИО3,  ФИО4, ФИО5, ФИО6,  ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11) не представляют и не представляли, что  приводит к невозможности соблюдения ООО «Оборонрегистр» требований  Федерального закона от 07.08.2001 № 115-ФЗ «О противодействии легализации  (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию  терроризма».  

Реестр акционеров не содержит сведений о паспортных данных, адресе и, в  некоторых случаях отчестве акционеров (ФИО2, ФИО3,  ФИО4, ФИО5, ФИО6,  ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11), невозможно установить действительно ли  лицо, имеющее такие фамилию имя и отчество, является акционером АО «A3».  Невозможно и установить, имеет ли доверенное лицо надлежащие соответствующие  полномочия, в случае обращения от имени указанных акционеров поверенного к АО  «A3» или ООО «Оборонрегистр».  

В соответствии с пунктом 3.9 «О ПОРЯДКЕ ОТКРЫТИЯ И ВЕДЕНИЯ  ДЕРЖАТЕЛЯМИ РЕЕСТРОВ ВЛАДЕЛЬЦЕВ ЦЕННЫХ БУМАГ ЛИЦЕВЫХ И ИНЫХ  СЧЕТОВ И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ НОРМАТИВНЫЕ  ПРАВОВЫЕ АКТЫ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО ФИНАНСОВЫМ РЫНКАМ»,  утвержденного Приказом ФСФР от 13.07.2013 № 13-65/пз-н, операции по лицевым и  иным счетам совершаются в соответствии с распоряжениями и иными документами,  являющимися основанием для их совершения.  

Однако истец как эмитент акций, не наделен полномочиями самостоятельно  распорядится указанными акциями.  

Отсутствие нормы закона, позволяющей при указанных обстоятельствах,  произвести в одностороннем порядке исключение из реестра владельцев именных  ценных бумаг, не имеющих правоспособности, является основаниям для обращения с  настоящим иском в суд.  

В силу статьи 128 ГК РФ к объектам гражданских прав относятся вещи, включая  деньги и ценные бумаги, иное имущество, в том числе имущественные права; работы;  услуги, охраняемые результаты интеллектуальной деятельности и приравненные к ним  средства индивидуализации (интеллектуальная собственность); нематериальные блага.  

Согласно пункту 2 статьи 130 ГК РФ вещи, не относящиеся к недвижимости,  включая деньги и ценные бумаги, признаются движимым имуществом. В соответствии  со статьей 143 ГК РФ к ценным бумагам, в том числе, относится акция.  

В статье 2 Федеральном законе от 22.04.1996 № 39-ФЗ «О рынке ценных бумаг»  указано, что акция - эмиссионная ценная бумага, закрепляющая права ее владельца  

(акционера) на получение части прибыли акционерного общества в виде дивидендов,  на участие в управлении акционерным обществом и на часть имущества, остающегося  после его ликвидации.  

Бездокументарная форма эмиссионных ценных бумаг - форма эмиссионных  ценных бумаг, при которой владелец устанавливается на основании записи в реестре  владельцев ценных бумаг.  

Права владельцев на эмиссионные ценные бумаги бездокументарной формы  выпуска удостоверяются записями на лицевых счетах у держателя реестра. В статье 29  Закона о рынке ценных бумаг указаны случаи, при которых право на именную  бездокументарную ценную бумагу переходит к приобретателю, а именно: в случае  учета прав на ценные бумаги в реестре с момента внесения приходной записи по  лицевому счету приобретателя.  

В силу действующего законодательства реестродержатель лишен права в  одностороннем порядке вывести несуществующего акционера из числа существующих  и работающих акционеров с целью дальнейшего размещения эмитентом акций среди  работающих и фактически существующих акционеров.  

Поскольку действующим законодательством не установлены нормы,  позволяющие эмитенту и/или регистратору самостоятельно произвести действия,  связанные с устранением оснований, изложенных в иске, единственным способом  защиты прав эмитента и его акционеров, а также получением надлежащего документа  для проведения операций в реестре является обращение истца в суд с настоящим  иском.  

Согласно пункту 1 статьи 6 ГК РФ в случаях, когда предусмотренные пунктами  1 и 2 статьи 2 статьи настоящего Кодекса отношения прямо по у регулированы  законодательством или соглашением сторон и отсутствует применимый к ним обычай  делового оборота, к таким отношениям, если это не противоречит их существу,  применяется гражданское законодательство, регулирующее сходные отношения  (аналогия закона).  

В силу статьи 128 ГК РФ ценные бумаги, в том числе акции относится к вещам,  как объектам гражданских прав.  

По смыслу части 3 статьи 218 ГК РФ, в случаях и в порядке, предусмотренных  настоящим Кодексом, лицо может приобрести право собственности на имущество, не  имеющее собственника, на имущество, собственник которого неизвестен, либо на  имущество, от которого собственник отказался или на которое он утратил право  собственности по иным основаниям, предусмотренным законом.  

В соответствии с ч. 1 ст. 225 ГК РФ бесхозяйной является вещь, которая не  имеет собственника или собственник которой неизвестен, либо, если иное не  предусмотрено законами, от права собственности на которую собственник отказался.  

Согласно статье 226 Кодекса движимые вещи, брошенные собственником или  иным образом оставленные им с целью отказа от права собственности на них  (брошенные вещи), могут быть обращены другими лицами в свою собственность в  порядке, предусмотренном частью 2 настоящей статьи.  

Согласно части 2 статьи 226 ГК РФ, брошенные вещи поступают в  собственность лица, вступившего во владение ими, если по заявлению этого лица они  признаны судом бесхозяйными.  

Таким образом, для признания движимых вещей брошенными собственником и  признании права собственности на данные вещи необходимо представить  доказательства того, что бесхозяйная вещь не имеет собственника или собственник ее  неизвестен, либо отказался от вещи, а также то, что лицо, обратившееся требованием о  передаче бесхозяйных вещей, приступило к использованию данных вещей или  совершило иные действия, свидетельствующие об обращении вещей в собственность.  

В отношении спорных акций продолжительное время кто-либо интереса не  проявлял, за надлежащим оформлением своих прав, ни в общем, ни в судебном порядке  не обращался, судьбой спорных акций, а равно правами ими обеспечиваемыми, не  интересовался.  

Непринятие мер по обращению акций в собственность и фиксации прав на акции  в реестре акционеров свидетельствуют об утрате числящимися в реестре акционеров  собственниками интереса в отношении указанных акций: они не получают в почтовых  отделениях корреспонденцию, не участвуют в деятельности Общества, не посещают  общие собрания акционеров, не получают дивиденды.  

При признании акций бесхозяйными, учитывая, что во владении истца  указанные акции не находились, они могут быть переданы во владение Эмитенту с  целью их дальнейшего распределения.  

В соответствии с пунктом 9 статьи 42 Федерального закона от 26.12.1995 N 208- ФЗ «Об акционерных обществах» (далее по тексту - Федеральный закон N 208-ФЗ)  лицо, не получившее объявленных дивидендов в связи с тем, что у общества или  регистратора отсутствуют точные и необходимые адресное данные или банковские  реквизиты, вправе обратиться с требованием о выплате таких дивидендов  (невостребованные дивиденды) в течение трех лет с даты принятия решения об их  выплате.  

В связи с отсутствием у Эмитента или регистратора точных и необходимых  адресных данных или банковских реквизитов для перечисления дивидендов указанным  акционерам.  

Эмитент фактически ими владеет, поскольку распределяемая на общих  собраниях акционеров прибыль, причитавшаяся им, им не перечислялась.  

По истечении установленных п. 9 ст. 42 Федерального закона N 208-ФЗ трех лет  на обращение с требованием о выплате невостребованных дивидендов Эмитент  списывал задепонированные под начисленные дивиденды денежные средства и  относил их на свои доходы (восстанавливал в составе нераспределенной прибыли).  

Таким образом, Эмитент фактически приобретал регулярные доходы от  размещенных акций в виде причитающихся «выбывшим» акционерам дивидендов,  становился выгодоприобретателем по правам, вытекающим из права владения акциями,  при этом действовал открыто и добросовестно.  

Акции числятся на лицевых счетах фактически неустановленных лиц. Истец,  являясь Эмитентом, не вступил во владение спорными акциями как своими  собственными в силу особой специфики указанного объекта прав и порядка фиксации  права, описанных выше. Так, владение бездокументарными ценными бумагами, ввиду  их бездокументарности, реализуется через пользование правами, ими  предоставляемыми, согласно ст. 31 Федерального закона N 208-ФЗ это - право на  участие в общем собрании акционеров с правом голоса по всем вопросам его  компетенции, право на получение дивидендов, а в случае ликвидации общества - право  на получение части его имущества.  

Учитывая статус Эмитента, предусмотренные ст. 31 Федерального закона N 208-  ФЗ, права по акциям не могут быть фактически реализованы Истцом. Единственное  право Истца как Эмитента в отношении собственных акций - это распоряжение ими  через распределение между акционерами или погашение в соответствии с  Федеральным законом N 208-ФЗ, что, в свою очередь, невозможно до момента  зачисления акций на казначейский счет Эмитента.  

Указанные акционеры (ФИО2, ФИО3, ФИО4,  ФИО5, ФИО6, ФИО7,  ФИО8 ФИО9, ФИО10, ФИО11) не принимали участие в общих собраниях акционеров АО «A3» и  не проявляли каким-либо образом интереса к реализации своих прав как акционеры.  

Таким образом, владельцев спорных акций в настоящее время установить  невозможно, кто-либо в отношении указанных акций интереса продолжительное время  не проявлял, за надлежащим оформлением своих прав ни в общем, ни в судебном  порядке не обращался, судьбой указанных акций, а равно правами их  обеспечиваемыми, не интересовался, в результате чего Истец полагает, что указанные  акции, при применении права по аналогии с правом на вещи, в соответствии со ст. 225  ГК РФ оказались бесхозяйными и в соответствии со ст. 226 ГК РФ, после признания  указанных акции бесхозяйными, могут быть переданы в собственность Истца, тем  более, что иных претендентов на эти акции нет.  

Кто-либо из заинтересованных лиц правом на указанные акции, на протяжении  всего периода после передачи реестра акционеров в ведение ООО «Оборонрегистр» и  до настоящего времени не воспользовался, не заявил права на акции и не обратил их в  свою собственность путем подачи соответствующего заявления об открытии лицевого  счета в реестре акционеров, и зачисление на него акций, не представил Эмитенту и  Реестродержателю необходимые документы, подтверждающие права на указанные  акции, в том числе, анкету зарегистрированного лица.  

Непринятие мер по обращению акций в собственность и фиксации прав на акции  в реестре акционеров свидетельствует об утрате интереса в отношении спорных акций.  

В связи с невозможностью установить каких-либо лиц, имеющих отношения к  акционерам (ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11) - исковые требования заявлены к регистратору общества ООО  «Оборонрегистр», который в данном случае выступает как формальный ответчик,  привлекаемый в качестве такового лишь с целью проведения соответствующей  операции в реестре акционеров по зачислению бесхозяйных акций на лицевой счет  истца.  

Указанные акции обладают признаками бесхозяйных вещей, поскольку их  владельцы, не установлены.  

В настоящий момент Требования к осуществлению деятельности по ведению  реестра акционеров установлены Положением о требованиях к осуществлению  деятельности по ведению реестра владельцев ценных бумаг, утвержденным Банком  России 27 декабря 2016 г. N 572-П. В соответствии с этим документом правила  ведения реестра определяются каждым регистратором самостоятельно с учетом общих  требований, установленных Положением о требованиях к осуществлению деятельности  по ведению реестра владельцев ценных бумаг.  

Учитывая, что, ответчиком подтверждены сведения и обстоятельства, на  которые ссылается Истец, а именно на то, что спорные акции акционеров(ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5,  ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11) являются  бесхозяйным имуществом или имуществом, от которого собственник отказался, суд  полагает правомерным признать за истцом право собственности на них.  

При таких обстоятельствах, оснований для отказа в удовлетворении заявленных  требований у суда не имеется.  

Судебные расходы подлежат распределению в порядке статьи 110 АПК РФ с  учетом п. 19 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 21.01.2016 № 1 "О  некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с  рассмотрением дела", в силу которого не подлежат распределению между лицами,  участвующими в деле, издержки, понесенные в связи с рассмотрением требований,  удовлетворение которых не обусловлено установлением фактов нарушения или  оспаривания прав истца ответчиком.  

На основании ст. ст. 8-12 ГК РФ, руководствуясь ст. ст. 64, 65, 67, 71, 110, 167171, 176, АПК РФ, арбитражный суд  

РЕШИЛ:

Признать привилегированные именные акции, эмитированные Акционерным  обществом «Автотранспортник Звенигорода» номер государственной регистрации  выпуска 2-02-17577-Н в количестве 1 акция, учтенная на счете № 9, числящаяся за  ФИО2; 1 акция, учтенная на счете № 12, числящаяся за ФИО3; 1 акция, учтенная на счете № 13, числящаяся за ФИО4; 1  акция, учтенная на счете № 14, числящаяся за ФИО5; 1  акция, учтенная на счете № 19, числящаяся за ФИО6; 1  акция, учтенная на счете № 32, числящаяся за ФИО7; 1 акция,  учтенная на счете № 33, числящаяся за ФИО8; 1 акция, учтенная на  счете № 35, числящаяся за ФИО9; 1 акция, учтенная на счете № 44,  числящаяся за ФИО10; 1 акция, учтенная на счете № 52,  числящаяся за ФИО11 бесхозяйнымии.  

Передать привилегированные именные акции, эмитированные Акционерным  обществом «Автотранспортник Звенигорода» номер государственной регистрации  выпуска 2-02-17577-Н в количестве 1 акция, учтенная на счете № 9, числящаяся за  ФИО2; 1 акция, учтенная на счете № 12, числящаяся за ФИО3; 1 акция, учтенная на счете № 13, числящаяся за ФИО4; 1  акция, учтенная на счете № 14, числящаяся за ФИО5; 1  акция, учтенная на счете № 19, числящаяся за ФИО6; 1  акция, учтенная на счете № 32, числящаяся за ФИО7; 1 акция,  учтенная на счете № 33, числящаяся за ФИО8; 1 акция, учтенная на  счете № 35, числящаяся за ФИО9; 1 акция, учтенная на счете № 44,  числящаяся за ФИО10; 1 акция, учтенная на счете № 52,  числящаяся за ФИО11 в собственность Акционерного  общества «Автотранспортник Звенигорода».  

Обязать ООО «Оборонрегистр» зачислить на казначейский счет Акционерного  общества «Автотранспортник Звенигорода», (ОГРН 

<

***>),  привилегированные именные акции, эмитированные Акционерным обществом  «Автотранспортник Звенигорода» номер государственной регистрации выпуска 2-0217577-Н: 1 акция, учтенная на счете № 9, числящаяся за ФИО2; 1  акция, учтенная на счете № 12, числящаяся за ФИО3; 1 акция, учтенная  на счете № 13, числящаяся за ФИО4; 1 акция, учтенная на счете № 14,  числящаяся за ФИО5; 1 акция, учтенная на счете № 19,  числящаяся за ФИО6; 1 акция, учтенная на счете № 32,  числящаяся за ФИО7; 1 акция, учтенная на счете № 33, числящаяся за  ФИО8; 1 акция, учтенная на счете № 35, числящаяся за ФИО9; 1 акция, учтенная на счете № 44, числящаяся за ФИО10; 1 акция, учтенная на счете № 52, числящаяся за ФИО11.  

Решение может быть обжаловано в Девятый Арбитражный Апелляционный суд  в течении месяца со дня принятия.  

 Судья Н.А. Константиновская 

Электронная подпись действительна.Данные ЭП:Удостоверяющий центр Казначейство РоссииДата 13.03.2023 10:44:00

Кому выдана Константиновская Наталия Анатольевна